
 
Cassa Provinciale Antincendi 

 
 
Avviso esplorativo per manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione degli operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata ex art. 21 della legge provinciale n. 23/90 per 
l'affidamento del contratto di fornitura di noleggio di simulatore di volo FFS Level D, per elicottero 
AW139, per l’addestramento dei piloti del Nucleo Elicotteri del Corpo Permanente dei Vigili del Fuoco 
di Trento. 

Termine di presentazione: ore 12:00 del giorno 2 dicembre 2019 
 

 
Il Nucleo Elicotteri del Corpo Permanente dei Vigili del Fuoco di Trento, al fine di garantire al proprio 
personale pilota l’adeguata formazione per il mantenimento delle abilitazioni all’utilizzo dell’elicottero 
AW139, ha la necessità di disporre mediante noleggio di un simulatore di volo DRY LEASE in possesso di 
tutte le specifiche tecniche indicate nell’Allegato A al presente avviso. L’affidamento del contratto di 
noleggio avverrà mediante procedura negoziata, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, ai 
sensi dell'art. 21, comma 2, lett. h), della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23. 

Lo strumento dell’Avviso esplorativo si rende necessario al fine di individuare un congruo numero di 
operatori economici in possesso dei requisiti richiesti ed interessati a presentare successivamente offerta per 
il servizio in parola. 

Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo e non vincola in alcun modo 
l’Amministrazione, che si riserva, ad insindacabile giudizio, di sospendere, modificare o annullare in 
qualunque momento la procedura relativa al presente Avviso. 

OGGETTO DELL'APPALTO: Affidamento della fornitura di noleggio di simulatore di volo FFS Level D 
per elicottero AW139, per l’addestramento dei piloti del Nucleo Elicotteri del Corpo Permanente dei Vigili 
del Fuoco di Trento per l’anno 2020. 

IMPORTO A BASE DI GARA: Euro 132.000,00, al netto di iva, per complessive n. 120 ore di utilizzo 
previste (euro 1.100,00/ora) 

SOGGETTI CHE POSSONO PARTECIPARE: gli operatori economici, anche stabiliti in altri Stati 
membri dell’Unione europea, possono partecipare alla presente gara, secondo le disposizioni dell’art. 45 del 
Codice dei contratti pubblici, purché in possesso dei requisiti richiesti. 

REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 
- requisiti generali di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 
- che l’operatore economico dispone di simulatore FFS Level D per elicottero AW139 rispondente a tutte le 

caratteristiche tecniche e di prestazioni indicate nell’Allegato A – Specifiche tecniche all’avviso e che lo 
stesso può essere reso disponibile per l’espletamento dell’attività di addestramento dei piloti del Nucleo 
Elicotteri del Corpo Permanente dei Vigili del Fuoco di Trento. 

MODALITÀ PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE: Il modulo di manifestazione di interesse, 
allegato al presente avviso sub A1) Manifestazione di interesse dovrà essere firmato digitalmente e inviato a 
mezzo PEC al seguente indirizzo cassa.antincendi@pec.provincia.tn.it, entro e non oltre le ore 12.00 del 
giorno 2 dicembre 2019, a pena di non ammissione alla procedura. Non saranno ammessi e quindi non 
verranno considerati i moduli inviati con modalità diverse da quella sopra indicata. 

I soggetti preselezionati saranno invitati a presentare l’offerta mediante invito telematico all’interno della 
piattaforma di e-procurement della Provincia Autonoma di Trento, accessibile dal sito internet 



www.mercurio.provincia.tn.it/areafornitori (Mercato Elettronico – ME-PAT) previa registrazione al bando di 
mercato elettronico denominato: MEZZI DI TRASPORTO E PRODOTTI AUSILIARI. – CPV 34700000-4. 

Si precisa a tale fine che la registrazione alla suddetta piattaforma è necessaria per partecipare alla successiva 
procedura di gara.  

L’Amministrazione si riserva, a suo insindacabile giudizio, di non invitare i soggetti per i quali non 
sussistano i requisiti richiesti o le condizioni per la manifestazione di interesse. 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE ED ESECUZIONE DELLA FORNITURA: l’aggiudicazione 
avverrà attraverso il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 16, c. 4, della l.p. 2/2016, secondo le 
indicazioni fornite dalla lettera di invito. L’esecuzione della fornitura sarà disciplinata da un contratto 
stipulato tra la Cassa Provinciale Antincendi e l’operatore economico aggiudicatario. 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E CHIARIMENTI: il Dirigente del Servizio Antincendi e 
Protezione Civile, ing. Ivo Erler. Eventuali chiarimenti possono essere formulati alla Cassa Provinciale 
Antincendi, esclusivamente in forma scritta a mezzo PEC al seguente indirizzo 
cassa.antincendi@pec.provincia.tn.it, entro 5 giorni dalla scadenza per la presentazione delle manifestazioni 
di interesse. 

Il presente avviso, i relativi allegati e le risposte ritenute di interesse generale sono pubblicati, fino alla 
scadenza del termine sopra indicato, sul sito internet www.appalti.provincia.tn.it, in corrispondenza della 
pagina relativa alla procedura. 

 

Allegati: 

- Allegato A – Specifiche tecniche 
- Allegato sub A1 Manifestazione di interesse 
- Guida all’abilitazione ME.PAT 
- Informativa privacy. 
 

Trento, 13 novembre 2019  

 

IL DIRIGENTE 
- Ing. Ivo Erler - 

 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lsgs 82/05). La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione e stampa del nominativo del responsabile 
(art. 3 D.Lgs. 39/1993)  

 


	



